АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

прикАз

"LL" 2019 г.

О проведении районного слета юных краеведов <Великая Победа: традиции
всенародного праздника), посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной

воЙне

В соответствии с планом массовых мероприятий на 2019 - 2020 учебный год, с
целью дальнейшего развития туристско-краеведческой, исследовательской работы с
обучающимися [убовского муниципального района; воспитания у подраOтающего
поколения гражданских качеств и чувства патриотизма; сохранения исторической памяти
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. МКОУ ДО ЦДТ ,Щубовского м),ъиципаJIьного района (лиректор Анищенко И.FI.)

провести районный слет юных краеведов <Великая Победа: традиции всенародного
пр.вдникD 22 ноября 2019 года.

2, Утвердить положение о проведении районного слета юных краеведов кВе.lикая
Победа: традиции всенародного праздника) (Приложение).

3. Утверлить х(юри конкурсной программы районного слета юных краеведов в составе:
Дниценко И.Н, директор МКОУ ДО ТЦТ Дубовского муниципальноrо района;
Борщ О.Г., специалист Отдела по образованию;
Конаков В.С. директор МБУК <,Щубовский районный историко-мемориапьный и
художественный музейный комплекс) (по согласованию);
Василенко Г.И. - заместитель директора по научно-методической работе ГБПОУ
<!убовский педагогический колледж) (по согласованию);
Золотых Ю.Н. - хранитель фондов МБУК кfiубовский районный историко-
мемориальный и художественный музейный комплексD (по согласованию).

4. Образовательным учреждениям Дубовского муниципального района принять }частие
в вышеЕазванном мероприятии.

5. Контроль за исполнением данного прикaва возложить Еа специzlлиста Отдела по
образованию Борш О.Г.

начальник
Отдела по образованию ,,,/,/_ М.В. Киреева

С приказом ознакомлены: i;,, (Борщ О,Г,) u /// ,октября 201 9 г.

-Й.W--\Анищенко И.Н.) ц O-Т,>октября2019 г.

lr /а,:г/ф

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

приказом Отдела по образованию Администрации
.Щубовского муниципalльЕого района

от ( >> 2019 г. ]ф

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного слета юных краеведов

"Великая Победа: традиции всенародного праздника'',
посвященного 75-летию Победы в Великой Отечественной войне.

1. общие положения.
1.1 Настоящее Полоrкение определяет условия и порядок проведения районного слета юных
краеведов "великая Победа: традиции всенародного праздника", посвященного 75-летию
победы в Великой отечественной войне (далее слет). Районный слет юньrх краеведов
проводится с целью даJIьнейшего развития туристско-краеведческой, исследовательской
работы с обучающимися !убовского муниципального района.

1.2 Организация и проведение слета осущес.гвляется муниципальным кrвенным
образовательным учреждением дополнительного образования I{eHTpoM !етского творчества
.Щубовского муниципального района (далее- МКоу до цдт).

1,3. flля подведения итогов слета, определения победителей и призероts конкж)са
образуетсЯ жюри, состаВ которого утверждается приказом Отдела по образованию
Адм и нистрачи и !убовского муниципаJlьного района.

2. Задачи слета.
2.1. Задачами слета являются:
а)приобщение обучающихся образовательных организаций
волгогрмской области к краеведческой и поисково-и сследовател ьс кой деятельнос lи;
б) воспитание у подрастающего поколения гражданских чувств и патриотизма;
в) сохранение исторической памяти;
г) изучение, сохранение и популяризация истории возникновения и развития традиций
лразднования дня Победы.

3. Участники слета.
3.1. В слете принимают )частие обучающиеся 6-8 классов образовательных 1"rретцений
!убовского муниципаlIьного района,
3,2. В состав команды входит 4 человека (3 обучающихся и l руководитель).

4. Условrtя проведения Ir критерии оценки
4.1. Слет проводится 22 ноябrrя 2019 года в 09 часов 30 минут по адресу: г..Щубовка, ул.
Московская 2, МКОУ ДО ЦДТ.
4.2. Змвки на участие, оформленные согласно приложению l к Положению, подаются
do I8 ноября 20I9 z. по e-mail: dub_cdt20l0@mail.ru
4,З. Слет проводится по след}тощей программе:
а) конкурс проектов "9 мая - традиции празднования'' (командный зачет);
б) конкурс защиты (представления) прое_кта "9 мая традиции празднования'' (личный зачёт);

в) творческий конкурс "Этот праздник, со слезами на глазах" (командный зачет);

г) конкурс эрудитов (личный зачет).

5. Требовапия к конкурсным работам и критерIrп оценки
5.1. Конкурс проектов "9 мая - mрпduцuu празdпования " (командный зачет)

5.1.1 . Каждая команда участников представляет проект в форме исследовательскОЙ РабОТЫ ИЛИ

видеофильма.
5.1 .2. Проект должен представлять собой результат поисковой работы по выявлению, сбору,

описанию краеведческого материаJIа по теме "9 мм - традиции празднования", т.е. должен

отражать историю возникновения и развитие традиций празднования дня Победы на

территории края, района, образовательной организации, в семьях обучающихся. При сборе

N{атериалов рекомендуется использовать фонды музеев, архивные материалы, воспоминания

земляков.
Текстовый вариант проекта выполняется на листах формата А 4; межстрочный

интервал 1,5; размер шрифта 14; объем до 10страницидо l0Мб. Формат файла:

DOCX, DoC, PDF.
Проект В виде видеофилЬма должен быть представлен в формате:

*,avi, *.mр4, *.mpeg, *wmv.

Продолжительность видеофильма - до 20 минут.

5.1.3. Проект "9 мая - традиции празднования" в текстовом варианте оценивается по

след}.ющим критериям:

а) содержательность (информационнаJI насыщенность, историческая и краеведческм

грамотность, корректность умозаключений и выводов) - от 01 до 10 баллов;

б) ясность, последовательность изложения - от 0l до 05 баллов;

в) качество оформления конкурсной работы (структура, научно-справочный аппарат) - от 01 до

05 баллов;

г) возможность и удобство использования материала в краеведческой работе - от 01 до 05

баллов,

5.1.4. Вилеофильмы конкурса исследовательских проектов "9 мая - традиции празднования"

оцениваются по следующим критериям:

а) соответствие видеофильма теме конкурса от 0l до 05 баллов;

б) содержательность (информациоЕная насыщенность, историческая и краеведческаJl

грамотность, логичность, корректность умозаключений и выводов) - от 01 до 10 баллов;

в) техническая реализация (качество видеосъемки, синхронизация музыки и сопровождения,

органичные видеопереходы) - от 01 до 05 баллов;

г) художественный уровень и оригинальность (творческая новизна, оригинаЛЬНОСТЬ СЦеНаРИЯ) -
от 01 до 05 баллов.

5.2, Конкурс защиты (представления) проекта "9 моя - mраDuцtlч празdнованlrя" (личный

1аqет у,

5.Z. i . Зашtлrта проекI& пýецставккетея. ацкцм кз yчасткккав Ka\iaкlbi. Bi-lii),air:!T:. K a$*t
ОТРa)КаТЬ ОПЫт работы над исследовательским проектом по теме (выбор темы, поиск, анализ и
обобщение информации, выводы о социальной и краеведческой значимости проделанной

5.3. Творческий конкурс "Эmоm празdнuк, со слезалlа но zлазм'' (командный зачет).
5.3.1. В творческом конкурсе "Этот праздник со слезами на глазах" (ла",rее - конкурс) принимает

участие вся команда.
Конкl,рс предусматривает "обыгрывание" эпизодов из истории "зарождения" и рaввития
традиций празднования .Щня Победы в форме театраJIизованного представления или
литературно-музыкальной композиции.
Продолжительность выступления - до 10 минут.
5,3.2. Творческий конкурс "Этот праздник со слезами на глазах" оценивается по следующим
критериям:
а) содержательность - от 01 до l0 баллов;

б) артистизм - от 0i до 05 баллов;

в) музыкальное сопрово}Itдение - от 1 до 05 баллов;

г) наличие костюмов - от 0l до 05 баллов.

5.4. Конкурс эруdаrиоа (личный зачёт).

5.4,l. Конкурс эрудитов проводится в форме викторины (10 вопросов) и теста (10 вопросов).
Тема - памятники, связанные с увековечиванием Великой Отечественной войны, традициями
празднования дня Победы (г. Волгоград и !убовский район).
От каждой команды принимает участие 1 человек. Продолrкительность конкlрса - 1 час.

5.4.2, Каждый правильньтй ответ оценивается в l балл.
При одинаковом количестве набранных баллов преимущество имеет участник, затративший
наименьшее количество времени.
5.5. Участие комаrrды во всех конкyDсах слета обязательно.

6. Подведенпе итогов слета.
6.1. Победители и призеры слета определяются по результатам кФкдого конкурса программы
слета.

6.2. Победителями и призерами в какдом конкурсе программы слета являются участники,
набравшие наибольшее количество баллов.

6.3. При равном количестве баллов в каждом конкурсе программы слета, жюри принимает

решение об увеличении призовьж мест: два - первых, два - вторых, два - третьих,
6.4.. Итоги слета утверждаются приказом отдела по образованию
6.5, Результаты слета публикуются на официальном сайте МКОУ ДО tЦТ.

!ополнumельttуtо uнформаt.luю о провеdенuu слеmа л4оэlоtо получumь по пел. 3-]3-39
Грudас о в а Mapuнa Але кс е е BrLa

приложЕниЕ t

к ПоложеЕию о пров9дении раЙонного
слета юных краеведов

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель образовательной
организации

Заявка
на rIастие в районном слете юных краеведов

"Великая Победа: традиции всенародного праздника"
в рамках туристско-краеведческого движения "Отечество"

Просим лопустить к участию в областном слете юньтх краеведов "Великая Победа:
lтадиции всенародного праздника" в рамках туристско-краеведческого движеЕия "Отечество"
кпvан цч

(нашменованuе
образоваmельной орzонuзацuu по Усmаву):

Прuмечанuе: заявка оформltяеmся на офuцuальном бланке, с указанuем почmовоzо аdресо,
mелефона (факса) u dублuруепся на бумаuсном носаtпеле,

N9 Фио
(полностью)

Класс,
образовательная

организация

flaTa
рождения

контактный
телефоЕ, e-mail

Конкурс

1 2 з 4 5 6